УИД:31RS0020-01-2023-007114-23 1-41/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2024 года г. Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Соболева Е.В.,

при секретаре судебного заседания Маклашовой И.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Юлинской В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Красова О.А., представившего удостоверение № 883 и ордер № 002756 от 19.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в составе организованной группы два покушения на мошенничества в особо крупных размерах с лишением права на жилое помещение и три мошенничества, два из которых в крупном размере, а одно в особо крупном размере с лишением права на жилое помещение, совершенных при следующих обстоятельствах. 

Так, организатор – Лицо 1 (по уголовному делу в отношении которого в настоящее время проводится предварительное следствие), являвшийся ранее сотрудником органов внутренних дел, имеющий опыт общения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, располагающий сведениями о них, местах их жительства, встреч, а также имеющий знакомства среди лиц, занимающихся куплей-продажей объектов недвижимого имущества, сформировав представление об общих требованиях, предъявляемым к документам для государственной регистрации права на недвижимое имущество, приобретя необходимый опыт в проведении и юридическом сопровождении сделок с объектами недвижимости, спланировал совершение преступлений в этой сфере на территории Губкинского и Старооскольского городских округов Белгородской области, осознавая, что указанные преступления против собственности способны быстро принести значительный и стабильный доход, преследуя корыстную цель извлечения финансовой выгоды от незаконных сделок с недвижимостью, путем обмана, в крупных и особо крупных размерах, желая обогатиться за счет систематического совершения тяжких преступлений в составе созданной им организованной преступной группы, не позднее 18.09.2019, находясь на территории г. Губкина Белгородской области, решил создать и возглавить организованную группу с целью незаконного приобретения прав на жилые помещения, хищения денежных средств граждан путем их обмана с последующей реализацией недвижимости потерпевших третьим лицам и извлечением от этих сделок имущественной выгоды для себя и вовлеченных им участников преступной группы. 

Согласно преступному замыслу ФИО3 1 незаконное приобретение права на жилые помещения в особо крупном размере путем обмана должно было осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также иных лиц – активных участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом (схемой) совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации. При этом, опасаясь изобличения преступной деятельности группы и себя, как лидера, в случае задержания одного из ее участников сотрудниками правоохранительных органов, он, зная особенности функционирования этих органов, общие правила проведения предварительной проверки сообщений о преступлениях, получения и оценки доказательств, отдельно спланировал в таком случае осуществить подачу заявления в органы СУ СК России по Белгородской области от имени задержанного участника преступной группы о совершении в отношении него сотрудниками полиции превышения должностных полномочий, а в случае изобличения членами преступной группы или иными свидетелями его, как лидера этой группы, подачу им заявления в органы внутренних дел о совершении в отношении него заведомо ложного доноса. 

Лицо 1 определило, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой преступной целью, направленной на незаконное приобретение прав на жилые помещения и на хищения денежных средств путем обмана в крупных и особо крупных размерах, с последующей реализацией недвижимости потерпевших и извлечением имущественной выгоды для себя и вовлеченных им участников преступной группы, и выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством. 

Согласно разработанному ФИО3 1 преступному плану (схеме), совершение преступлений должно осуществляться в отношении граждан, испытывающих материальные трудности, не работающих, злоупотребляющих спиртными напитками, что позволит участникам преступной группы легко войти в доверие к таким лицам, длительное время совершать преступления и свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов. Также Лицо 1 спланировало совершать хищения денежных средств подысканных покупателей путем их обмана и неисполнения перед ними обязательств по предварительным договорам купли-продажи недвижимости под видом получения денежных средств в качестве задатков, не сообщая им сведения о преступном характере приобретения участниками преступной группы прав на отчуждение объектов недвижимости, и маскируя свои действия под вид обычных гражданско-правовых сделок. 

Так, Лицо 1 не позднее 18.09.2019, находясь на территории г. Губкина Белгородской области, преследуя преступную цель на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, предложило лицам, не установленным в ходе предварительного следствия, (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) войти в состав организованной преступной группы, разъяснив им план и порядок осуществления преступной деятельности. Которые, осознавая противоправный характер поступившего им предложения, согласились принять участие в этой преступной деятельности.

Далее, не позднее 18.09.2019, находясь на территории г. Губкина Белгородской области, с целью вовлечения в организованную группу дополнительных участников, расширения противоправной деятельности и организации нотариального оформления незаконного приобретения прав распоряжения объектами недвижимого имущества не только на свое имя, но и на имя третьих лиц, получения физического прикрытия противоправной деятельности, Лицо 1 предложило своему знакомому ФИО1 вступить в создаваемую им организованную группу для совместного систематичного совершения тяжких преступлений в сфере купли-продажи недвижимого имущества, пообещав быстрое обогащение от совместных преступных действий, зная о судимостях последнего, а также о том, что тот с раннего возраста имел криминальный опыт в совершении преступлений против собственности, склонен к их периодическому совершению, отбывал наказание в местах лишения свободы, отличается сдержанностью в общении и отсутствием знаний в сфере купли-продажи недвижимости, имеет крепкую физическую форму. Данные качества ФИО1 обуславливали по замыслу ФИО3 1 его беспрекословное выполнение поручений, отсутствие требований о повышенном размере оплаты за соучастие в совершенных преступлениях, согласие на личное участие в оформлении сделок с недвижимостью у нотариуса, в регистрирующих органах без оценки им повышенной опасности быть изобличенным в преступной деятельности, а также необходимую силовую поддержку при совершении преступлений в отношении лиц, находящихся в состоянии сильного алкогольного опьянения, что должно было способствовать получению постоянного дохода от совместной преступной деятельности создаваемой организованной группы. При этом Лицо 1 разъяснило ФИО1 цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы, способы конспирации и обязанности каждого участника. 

ФИО1, получив предложение на вступление в преступную группу, признающий лидерство ФИО3 1, осознавая противоправный характер и общую цель данной группы, направленную на совершение тяжких преступлений в сфере купли-продажи недвижимого имущества путем обмана, испытывая материальные трудности, не имея какого-либо иного источника дохода, воспринимая Лицо 1, как человека, имеющего связи в правоохранительных органах и криминальных кругах, не позднее 18.09.2019 согласился на его предложение.

Затем Лицо 1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, не позднее 18.09.2019, находясь на территории 

<

адрес>, с целью получения юридического сопровождения осуществляемой преступной деятельности, расширения канала сбыта незаконно приобретенного недвижимого имущества, предложил своей знакомой Лицу 2 (по уголовному делу в отношении которого в настоящее время проводится предварительное следствие) вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения тяжких преступлений в сфере купли-продажи недвижимого имущества, зная о том, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, является руководителем нескольких офисов агентства недвижимости, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, имеет опыт и соответствующие знания в сфере оказания физическим лицам посреднических услуг на рынке недвижимого имущества (риэлтерских услуг), заключающихся в подборе по поручению клиентов объектов недвижимости для их последующей покупки или предложении вариантов имеющихся в продаже объектов недвижимости, оформлении юридически значимых и необходимых документов для заключения гражданами сделок купли-продажи и иных сделок в отношении этих объектов недвижимости, государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество, представительстве граждан при совершении сделок с недвижимым имуществом. Указанные качества и опыт ФИО3 2 по замыслу ФИО3 1 должны были обеспечить быструю реализацию незаконно приобретенного недвижимого имущества, а, значит, стабильный незаконный доход в крупном и особо крупном размерах от совместной преступной деятельности создаваемой и возглавляемой им организованной группы. При этом Лицо 1 пообещало Лицу 2 быстрое обогащение от совместных преступных действий, разъяснило ей цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы, способы конспирации и обязанности каждого. 

Лицо 2, получив предложение на вступление в создаваемую преступную группу, осознавая ее общие цели, направленные на совершение тяжких преступлений в сфере купли-продажи недвижимого имущества, путем обмана, преследуя корыстные цели увеличения личного преступного дохода под предлогом оказания риэлтерских услуг, а также в силу поддержания близких взаимоотношений с ФИО3 1, сопровождающихся совместным проведением с ним досуга, не позднее 18.09.2019 согласилась на данное предложение. 

Таким образом, не позднее 18.09.2019 Лицо 1, находясь на территории г. Губкин Белгородской области, получив согласие лиц, не установленных в ходе следствия, ФИО1 и ФИО3 2, каждого в отдельности, на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединился с указанными лицами в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу с единым умыслом на совершение преступлений, направленных на незаконное приобретение прав на чужое имущество путем обмана в крупном и особо крупном размерах, с четким распределением ролей, а также разработал план (схему) функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности.

Согласно разработанному ФИО3 1 плану (схеме) требовалось подыскать лиц, занимающих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> жилые помещения на праве собственности или с возможностью их приватизации, при этом злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженность по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, войти путем обмана к ним в доверие и склонить к подписанию заранее изготовленных документов посредством «спаивания» алкоголем, сообщения заведомо ложных сведений о решении проблем с долгами, приобретении альтернативной недвижимости меньшей площади и стоимости, с целью приобретения прав на чужое имущество в виде юридически закрепленной возможности распорядиться им как своим собственным для дальнейшей продажи недвижимости третьим лицам и получения от этих сделок денежных средств с последующим их распределением между всеми участниками организованной группы. При этом на период общения с подысканными покупателями собственники жилых помещений преимущественно должны были быть вывезены в отдаленный район Белгородской области и оставлены там под контролем отвечающих за это участников преступной группы.

Так, Лицо 1 в целях обеспечения деятельности созданной им преступной группы, используя личное влияние, основанное на его доминирующем положении в отношении других участников преступной группы, в период подготовки к совершению преступлений, а также в ходе их совершения, отвел себе роль руководителя (лидера) организованной группы, обязанности которого заключались в следующем:

- общем руководстве организованной группой, выражавшемся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределении ролей между участниками организованной группы, определении сфер совместной преступной деятельности, создании устойчивых связей между всеми участниками организованной группы; 

- даче указаний участникам преступной группы по наиболее удобным и безопасным формам и методам преступной деятельности, внедрение методов конспирации, предложение способов обмана потерпевший; 

- предоставлении денежных средств, необходимых для совершения преступлений (для оплаты государственной пошлины при регистрации перехода прав на недвижимое имущество, оформления нотариальных доверенностей на право предоставления интересов потерпевших в государственных органах, приобретение продуктов питания и спиртных напитков для потерпевших в целях их «спаивания» и получения под вымышленными предлогами их согласия на нахождение в иных (отдаленных) местах на периоды показа покупателям и освобождения недвижимости от их имущества и др.);

- обеспечении безопасного ведения преступной деятельности участниками организованной группы при совершении ими преступлений путем использования обмана, предлогов, методов конспирации; 

- постоянном совершенствовании форм и методов совершения тяжких преступлений на рынке недвижимого имущества, как на стадии подготовки к преступлениям, так и при непосредственном их совершении;

- размещении рекламы о срочной продаже незаконно приобретенной недвижимости; 

- склонении потерпевших путем обмана к подписанию договоров купли-продажи, предварительных договоров, договоров на оказание услуг по отчуждению объектов недвижимости, а также к подписанию расписок о получении денежных средств по вышеуказанным договорам, обещая при этом приобрести жилье с меньшей площадью взамен проданному и погасить имеющуюся задолженность за коммунальные услуги, не имея в действительности намерений выполнять данные обещания;

- разработке и контроле за соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой им преступной группы, основанных на строгой дисциплине, соблюдении мер конспирации, таких как: запрет на обсуждение по телефонной связи любых вопросов, связанных с их незаконной деятельностью на рынке недвижимого имущества, систематическая смена средств мобильной связи, использование сим-карт, оформленных на третьих лиц, размещение на интернет-сайте «Авито» объявлений о продаже недвижимости с указанием вымышленного имени;

- организации перемещения на автомобиле, находящемся в его личном пользовании, потерпевших в отдаленное место на период организации продажи их недвижимости, в том числе поиска покупателей и приема от них денежных средств; 

- поиске альтернативной недвижимости с минимальной стоимостью, расположенной в сельской местности, для организации быстрой регистрации и (или) размещения в ней потерпевших, лишившихся прав собственности на жилые помещения, расположенные в 

<

адрес>, с целью придания преступной деятельности видимости законных гражданско-правовых отношений в сфере купли-продажи недвижимости; 

- использовании личных связей в правоохранительных органах, Управлении Федеральной службы судебных приставов по Белгородской области для получения информации о лицах, имеющих право собственности на жилые помещения, зарегистрированных в них лицах, их паспортных данных и наличии у них долгов, препятствующих совершению регистрационных действий с недвижимостью; 

- организации снятия потерпевших с регистрационного учета из принадлежавших им квартир; 

- организации и координации устранения проблем, непредвиденных ситуаций, возникающих в процессе осуществления преступной деятельности (замена механизма замка входной двери в квартиру потерпевшего, обман соседей о причинах отсутствия собственников квартир по месту жительства, организация действий участников преступной группы в условиях повышенного риска их разоблачения); 

- распределении денежных средств, полученных от совершения преступлений, между участниками преступной группы в зависимости от выполняемых теми функций. 

Преступная роль ФИО1, как активного участника преступной группы, заключалась в следующем:

- беспрекословное выполнение любых указаний ФИО3 1, касающихся перемещения потерпевших, наблюдения над ними, посещения с ними нотариусов, органов, организаций и учреждений с целью незаконного приобретения прав на чужое недвижимое имущество; 

- сопровождение ФИО3 1 в моменты посещения им мест скопления лиц, злоупотребляющих алкоголем, для получения информации о потенциальных потерпевших; 

- оказание Лицу 1 физической поддержки, необходимой для доставления лиц, находящихся в алкогольном опьянении, в сельскую местность для обеспечения беспрепятственной незаконной продажи их недвижимости; 

- склонение совместно с ФИО3 1 потерпевших в результате их «спаивания» алкоголем к подписанию договоров купли-продажи, предварительных договоров, договоров на оказание услуг по отчуждению объектов недвижимости, расписок о получении денежных средств, влекущих лишение потерпевших их прав на объекты недвижимости, под предлогами оказания помощи в решении проблем с долгами, поиском более дешевой недвижимости, меньшей площади, оформлением ее в собственность, при этом умалчивая о выполнении участниками преступной группы активных действий по отчуждению недвижимости потерпевших без их ведома и согласия;

- присмотр за находящимися в состоянии алкогольного опьянения потерпевшими, обеспечение нахождения их за пределами г. Старого Оскола Белгородской области, поддержание состояния их опьянения и контроль перемещения; 

- сопровождение потерпевших в нотариальные конторы, регистрирующие органы, личное участие в сделках для получения и оформления необходимых документов с целью незаконного приобретения прав на чужие жилые помещения путем обмана с последующей реализацией недвижимости третьим лицам. 

Преступная роль Лица2, как активного участника преступной группы, заключалась в следующем:

- выполнение указаний ФИО3 1, касающихся оформления сделок по отчуждению недвижимости потерпевших, истребования выписок из Единого государственного реестра недвижимости на объекты недвижимости потерпевших и др.; 

- изготовление необходимых документов (договоров купли-продажи, предварительных договоров, соглашений о задатке, договоров на оказание услуг по отчуждению объектов недвижимости, расписок о получении денежных средств по договорам купли-продажи объектов недвижимости, документов о приватизации жилых помещений и др.), содержащих ложные сведения о продавцах, их обязанностях, передаче ими полномочий в пользу участников организованной группы, для регистрации сделок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с целью последующего хищения прав на жилые помещения путем обмана; 

- поиск покупателей среди клиентов агентства недвижимости, а также размещение от имени этого агентства рекламы о срочной продаже недвижимости по низким ценам, получение от покупателей денежных средств в качестве задатков и передача их Лицу 1 для распределения между участниками преступной группы; 

- демонстрация подысканным покупателям квартир потерпевших, обман покупателей о наличии действительных намерений собственников продать недвижимость; 

- совместное с потерпевшими лицами употребление алкоголя, сообщение им заведомо ложных сведений, склонение их к продаже недвижимости, обеспечение снижения их бдительности за счет общения в неформальной обстановке. 

Лицам, не установленным в ходе следствия, были отведены следующие функции: 

- приискание жилых помещений, принадлежащих лицам, не работающим, злоупотребляющим спиртными напитками, имеющим задолженность за коммунальные услуги, знакомство с этими лицами, создание с ними доверительных отношений на фоне совместного употребления алкоголя;

- склонение данных лиц к продаже квартир путем обмана, сообщения заведомо ложных сведений, доведение до их сведения информации о наличии у ФИО3 1 возможности приобрести им жилье с меньшей площадью и погасить имеющуюся задолженность за коммунальные услуги, оставив им часть денежных средств, не сообщая об отсутствии у последнего намерений выполнять эти обещания;

- демонстрация объектов недвижимости, поступивших в незаконное распоряжение организованной группы, приискание покупателей на них; 

- систематическое предоставление потерпевшим, злоупотребляющим алкоголем, продуктов питания и спиртных напитков, для создания доверительных отношений;

- личный доклад Лицу 1 о приисканных квартирах, в которых проживают лица, злоупотребляющие спиртными напитками, с целью принятия решения о планировании совершения преступлений и организации их совершения;

- приобретение продуктов питания и спиртных напитков для потерпевших в целях создания условий для их дальнейшего обмана, оплата государственной пошлины за регистрационные действия с незаконно приобретённой недвижимостью за счет денежных средств, полученных от ФИО3 1;

- освобождение жилых помещений от имущества потерпевших для новых собственников, уборка квартир; 

- демонстрация квартир подысканным покупателям по указанию ФИО3 1. 

Целью организованной преступной группы, созданной ФИО3 1, являлось извлечение материальной выгоды для себя и ее участников за счет совместного совершения тяжких преступлений против собственности – приобретения права на жилые помещения лиц, проживающих на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> и злоупотребляющих алкоголем, путем их обмана с последующей реализацией их недвижимости подысканным покупателям, не осведомленным о преступных намерениях и действиях участников преступной группы, а также хищение чужих денежных средств путем обмана под видом получения от покупателей задатков за незаконно реализуемую недвижимость. 

Созданную и возглавляемую ФИО3 1 организованную преступную группу, все участники которой входили в ее состав на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от совершений преступлений против собственности, отличали следующие основные признаки. 

1. Наличие лидера и четкое распределение ролей внутри организованной группы, персональное закрепление обязанностей при подготовке и совершении преступлений:

- Лицо 1, являясь организатором преступной группы и ее лидером, обладал необходимыми для этого качествами: настойчивостью, целеустремленностью, коммуникабельностью, жестокостью, способностью влиять на волю других людей, умением ориентироваться и принимать решения в сложных конфликтных ситуациях, пользуясь при этом среди лиц, ранее привлекавшихся к административной и уголовной ответственности на территории 

<

адрес> авторитетом, а также известностью среди сотрудников правоохранительных органов, как бывший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. Лицо 1 в процессе планирования и осуществления преступной деятельности созданной им организованной группы определял лиц, в отношении которых будут совершаться преступления, а также конкретных участников преступной группы, которым ставил задачи получения информации о потерпевшем, проведения совместного с ним досуга с целью расположения к себе и к иным участникам преступной деятельности; выбирал среди последних тех, кто будет выступать доверенным лицом у нотариуса, в случае необходимости оформления доверенностей от имени потерпевших, включающих правомочия продажи недвижимости и получения денежных средств; определял размер задатков, подлежащих получению от подысканных покупателей недвижимости. Помимо этого Лицо 1 непосредственно участвовал в обмане потерпевших, сообщении им заведомо для него и иных участников преступной группы ложных сведений о намерении помочь в приватизации квартир, в их продаже при наличии задолженностей, препятствующих регистрационным действиям с недвижимостью, в приобретении и оформлении в собственность потерпевших альтернативного жилья меньшей площади, с благоприятными условиями, с обязательной передачей потерпевшим остатка денежных средств, в действительности не намереваясь исполнять данные обещания, действуя исключительно с корыстной целью получения постоянного систематического незаконного дохода от совершения преступлений, в том числе в отношении лиц, злоупотребляющий алкоголем. Также Лицо 1 путем обмана, подкрепленного психологическим воздействием на потерпевших за счет полученной информации о них, доводя их до состояния сильного алкогольного опьянения, сопровождающегося непониманием окружающей действительности, вводя этих лиц в заблуждение относительно содержания предоставляемых им документов, склонял к подписанию этих документов, влекущих правовые последствия, связанные с отчуждением их имущества; лично осуществлял перевозку потерпевших с их согласия на автомобиле, находящемся у него в пользовании, по месту своей регистрации: в 

<

адрес>, на отдаленное от 

<

адрес> расстояние под вымышленным предлогом с целью обеспечения безопасных условий для совершения преступлений; занимался подысканием покупателей на недвижимое имущество потерпевших; координировал все действия участников организованной группы, давая им инструкции и указания; следил за соблюдением мер конспирации; являясь бывшим сотрудником органов внутренних дел РФ и имея соответствующий опыт и сложившиеся профессиональные связи, осуществлял прикрытие деятельности организованной преступной группы от правоохранительных органов. Полученное в результате совершенных преступлений имущество в виде денежных средств, распределялось лично ФИО3 1 в разных долях между участниками преступной группы, которые использовали данные денежные средства в своих личных целях. При этом ФИО3 1 определенным образом выстроена система отплаты, исключающая осведомленность участников преступной группы о размере преступного дохода друг друга.

- ФИО1, неоднократно привлекавшийся к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, не проявивший в своем образе жизни признаков раскаяния за содеянное, обладая такими личными качествами как исполнительность, сдержанность в общении, будучи физически развитым, имея крепкое телосложение, являясь активным участником организованной преступной группы, признающим лидерство ФИО3 1 и беспрекословно выполнявшим его указания, следуя инструкциям последнего, согласно отведенной ему роли, выступал доверенным лицом при оформлении у нотариуса доверенности от потерпевшего с передачей ему, среди прочих, правомочия на продажу квартиры потерпевшего и получение денежных средств от покупателя; передавал денежные средства, полученные в результате совершения преступления, Лицу 1; лично посещал государственные органы, организации и учреждения, где подписывал документы, влекущие государственную регистрацию перехода права собственности на недвижимость от потерпевшего к третьим лицам, достоверно зная о получении им этих полномочий в результате обмана потерпевшего; сопровождал Лицо 1 при перевозке потерпевших из 

<

адрес> в 

<

адрес> и в других случаях по его указанию, обеспечивая ему физическую поддержку при перемещении лиц, находящихся в алкогольном опьянении; оставался с ними в 

<

адрес>, контролируя и обеспечивая их постоянное нахождение в состоянии алкогольного опьянения; принимал участие в сообщении потерпевшим заведомо ложных сведений о содержании и правовых последствиях предоставляемых им на подпись документов, необходимых для продажи их недвижимости с целью получения денежных средств от покупателей.

- лицо 2, являясь руководителем агентства недвижимости, функционирующего на территории г. Губкина и г. Старого Оскола Белгородской области, обладая коммуникабельностью, умением входить в доверие, отличалась значительным опытом в сфере осуществления сделок с недвижимостью, и в силу своей профессии, будучи подверженной влиянию ФИО3 1, согласно отведенной ей преступной роли, сообщала ему сведения о местах расположения недвижимости, пользующихся повышенным спросом, с целью выбора им конкретных потерпевших, а также существующие рыночные цены на недвижимость для определения цены, предлагаемой покупателям за квартиры потерпевших, являющейся ниже указанной, а соответственно привлекательной и способствующей быстрому принятию решения о покупке недвижимости лицом, не осведомленным об истинных преступных намерениях и действиях участников преступной группы. Также она обеспечивала быструю рекламу готовящейся к продаже недвижимости, право на которую получено в результате преступной деятельности участников организованной группы, осуществляла поиск покупателей и демонстрацию им квартир, сообщая заведомо ложные сведения о намерениях собственников осуществить сделку купли-продажи; осуществляла изготовление необходимых документов для регистрации сделок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области, также внося в них заведомо ложные сведения о продавцах недвижимости, получении ими денежных средств, участвовала в склонении потерпевших к подписанию этих документов путем их обмана и уговоров, сопровождающихся созданием перед ними видимости проведения совместного досуга с распитием алкогольных напитков; принимала от подысканных покупателей денежные средства в качестве задатков за квартиры потерпевших в размерах, указанных ей ФИО3 1, достоверно зная об обмане собственников квартир и найденных покупателей; передавала полученные денежные средства Лицу 1 для их распределения между участниками преступной группы. 

- лица, не установленные в ходе следствия, из числа знакомых ФИО3 1, осведомляли последнего о лицах, злоупотребляющих алкоголем, проживающих самостоятельно, без родственников, имеющих задолженность по оплате коммунальных платежей, войдя к ним в доверие, получали от них информацию, и передавали ее Лицу 1 для планирования дальнейшей преступной деятельности, связанной с лишением этих лиц прав на жилые помещения путем их продажи и получения за это участниками преступной группы денежных средств; принимали участие в обмане потерпевших посредством сообщения им заведомо ложных сведений об оказании помощи в оформлении сделок с недвижимостью, оплате имеющихся долгов, поиске альтернативного жилья меньшей площади и стоимости, оформлении его в собственность, достоверно зная о распределении вырученных от продажи имущества потерпевших денежных средств между участниками преступной группы без их передачи потерпевшим. Также лица, не установленные в ходе следствия, в силу своих профессий, имеющихся у них знакомств и связей, оказывали всяческое содействие Лицу 1 в части получения информации о статусах исполнительных производств в отношении отдельных лиц и их паспортных данных, а также выполняли иные функции, в которых у ФИО3 1 возникала необходимость, в том числе по его указанию освобождали квартиру от имущества потерпевшего, осуществляли ее уборку. 

2. Сплоченность и устойчивость организованной группы, выразившиеся в стабильности и постоянстве ее состава, четкой и продолжительной направленности действий на совершение преступлений – систематическое незаконное приобретение прав на чужое недвижимое имущество путем обмана, хищение чужих денежных средств под видом внесения задатков за незаконно реализуемую недвижимость. 

Организованная группа имела постоянный состав. Организатор преступной группы Лицо 1 избирательно относился к выбору привлеченных лиц. Со всеми участниками организованной группы он состоял в длительных дружеских отношениях, совместно с ними проводил досуг. Помимо этого, наличие длительных дружеских отношений ФИО3 1 и ФИО2 обусловлено неоднократным осуществлением деятельности по незаконному приобретению прав на чужое недвижимое имущество путем обмана, что невозможно без наличия гарантированных доверительных отношений. Аналогичное сближение в общении с ФИО3 2 являлось выгодным и продуманным со стороны ФИО3 1 действием. Также участников организованной группы объединяло желание заработать денежные средства путем незаконного обогащения за счет обмана неограниченного числа граждан, находящихся в тяжелых жизненных ситуациях. 

Деятельность организованной преступной группы осуществлялась в период не позднее 18.09.2019 вплоть до 07.07.2021, то есть в течение около 2-х лет, что невозможно без наличия стабильных доверительных взаимоотношений между участниками организованной группы. Данная деятельность могла быть продолжена, если бы не была раскрыта и пресечена. Кроме того, сам выбранный способ совершения преступлений, связанный со «спаиванием» лиц, вхождением к ним в доверие, требовал длительности, что было также невозможно без систематических и продолжительных по времени действий постоянного состава одних и тех же участников организованной группы. 

Каждый из участников организованной группы осознавал преступность и наказуемость своих действий и умышленно выполнял свою роль. При этом преступные действия всех участников организованной группы были направлены на достижение общего преступного результата – получение незаконного дохода от совершенных преступлений. Каждый из них на любом этапе преступной деятельности имел возможность отказаться от совершения преступлений, однако, не счел нужным это сделать. 

3. Планирование преступной деятельности, характерное для участников организованной группы на всех этапах осуществления преступной деятельности, начиная от поисков лиц, находящихся в тяжелой жизненной ситуации, вхождения к ним в доверие, организации их перемещения в сельскую местность, «спаивания» и склонения к проживанию там, до регистрации заключенных обманным путем договоров (предварительных договоров) купли-продажи их недвижимости и ее последующей реализации третьим лицам. Между участниками организованной группы были согласованы все действия, направленные на реализацию преступного плана. Кроме того, участники организованной группы были осведомлены о связях и знакомствах ФИО3 1 в криминальном мире и в правоохранительных кругах, инструктировались им по вопросам конспирации, каждый из них рассчитывал на продолжительное осуществление преступной деятельности.

4. Разработка специальных мер защиты от разоблачения. В деятельности организованной группы использовались методы конспирации, выразившиеся в применении ее участниками для ведения переговоров мессенджеров, устанавливающих связь посредством Интернет-соединений. Лицо 1 широко использовал сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированные на имена третьих лиц, осуществлял постоянную смену используемых мобильных телефонов, минимизировал применение при расчетах средств платежей, эмитированных на свое имя. На Интернет-сайте «Авито», размещая объявления о продаже недвижимости, выступал под псевдонимом «ФИО38», «ФИО6». Для случая задержания кого-то из участников преступной группы сотрудниками полиции или наличия чьих-либо изобличающих показаний у ФИО3 1 имелся четкий алгоритм действий, связанный с уменьшением на первоначальном этапе проверки юридической силы доказательств причастности того или иного члена созданной им преступной группы (инициирование обращений о заведомо ложном доносе, превышении должностных полномочий сотрудниками полиции, представление видеозаписей получения потерпевшими денежных средств, сведений об их алкогольной зависимости и якобы наличии перед ФИО3 1 долговых обязательств). Так, с целью сокрытия следов преступной деятельности Лицо 1 спланировал получение от потерпевших сфабрикованных расписок о получении денежных средств и отсутствии у них претензий к нему, подкрепляя их постановочными видеозаписями, содержащими реплики потерпевших о якобы получении ими денежных средств от продажи принадлежащих им объектов недвижимости, однако, после выключения видеозаписи данные денежные средства безвозвратно изымались ФИО3 1 у потерпевших. 

5. Техническая оснащенность организованной группы. В распоряжении организованной группы находились офисные помещения на территории г. Губкина и г. Старого Оскола Белгородской области, арендуемые ИП ФИО3 2, используемые участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности; встреч с потенциальными покупателями недвижимости при получении от них задатков. В указанных офисных помещениях имелась соответствующая компьютерная техника, необходимая для оформления и печати договоров купли-продажи недвижимости, предварительных договоров, расписок о получении денежных средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались жилые помещения в сельской местности, полностью контролируемые ФИО3 1, для размещения в них потерпевших на период совершения преступлений или в целях создания видимости осуществления с потерпевшими законных гражданско-правовых сделок, среди которых, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>. Для мобильности перемещения, организации перевозок лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения Лицо 1 использовал легковой автомобиль, находящийся в его личном пользовании. У всех участников организованной группы имелись мобильные телефоны с сим-картами различных операторов связи. 

6. Деятельность, связанная с незаконным приобретением прав на чужое недвижимое имущество путем обмана являлась самым прибыльным, а для отдельных участников организованной группы единственным видом деятельности и, руководимые целью увеличения своей прибыли, они были готовы в дальнейшем осуществлять подыскание лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, злоупотребляющих алкоголем, в целях завладения обманным путем их недвижимым имуществом.

Таким образом, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на приобретение прав на чужое недвижимое имущество и хищение денежных средств путем обмана, Лицо 1 и 2, ФИО2 и лица, не установленные в ходе следствия, объединились в устойчивую и сплоченную преступную группу под руководством ФИО3 1 в целях создания условий и осуществления систематической преступной деятельности в течение длительного периода. Все участники преступной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель ее функционирования – совершение тяжких преступлений по хищению чужого имущества или приобретению прав на чужое имущество путем обмана в целях незаконного обогащения участников организованной группы.

Так, в сентябре 2019 года, но не позднее 18.09.2019, Лицо 1, согласно ранее разработанному преступному плану (схеме), реализуя совместный преступный умысел всех участников организованной группы на незаконное приобретение прав на чужое имущество и хищение денежных средств путем обмана, находясь на территории Белгородской области дал указание лицам, не установленным в ходе следствия, осуществить поиск лиц, занимающих на территории г. Старого Оскола и г. Губкина Белгородской области жилые помещения на праве собственности или с возможностью их приватизации, злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих задолженность по коммунальным платежам и нуждающихся в денежных средствах, с целью приобретения путем обмана права на чужое имущество в виде юридически закрепленной возможности распорядиться им как своим собственным для дальнейшей продажи недвижимости третьим лицам и получения от этих сделок денежных средств. В ходе осуществления данного поиска он получил информацию о жителе г. Губкина Белгородской области Потерпевший №1, неработающем, злоупотребляющем спиртными напитками, проживающем без родственников в находящейся в его пользовании муниципальной двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, возможной к приватизации. После чего, в соответствии с отведенной себе ролью лидера преступной группы у него возник умысел на совершение в отношении Потерпевший №1 мошенничества путем его обмана с целью приобретения права на его имущество в виде получения юридически закрепленной возможности распорядиться его квартирой как своей собственной, который он довел до сведения всех участников организованной им преступной группы. 

С целью реализации задуманного Лицо 1 разработал преступный план (схему), согласно которому привлеченный им для совершения преступления в отношении Потерпевший №1 ФИО2, являющийся участником организованной преступной группы, отвечающим за исполнение его указаний, в том числе касающихся нотариального оформления сделок на свое имя, должен был сопроводить Потерпевший №1 к подысканному им нотариусу для юридического закрепления в форме доверенности передачи ФИО1 от Потерпевший №1 полномочий представительства в различных органах, организациях и учреждениях по вопросам приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес>, а также ее продажи. При этом Лицо 1, достоверно зная об отсутствии у Потерпевший №1 близких родственников, средств связи, контролируя его постоянное нахождение в состоянии алкогольного опьянения, действуя с корыстной целью, систематически сообщал ему заведомо для всех участников организованной группы ложные сведения, а именно обещал организовать приватизацию на имя Потерпевший №1 данной квартиры, дальнейшую ее продажу третьим лицам, с уплатой имеющейся задолженности Потерпевший №1 по коммунальным платежам, и приобретение для него с оформлением права собственности на его имя однокомнатной квартиры меньшей площади и стоимости на территории 

<

адрес>, в действительности не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. При этом, осознавая, что в результате реализации задуманного, Потерпевший №1 лишится права на свое единственное жилье, желая наступления указанных последствий в целях получения преступного дохода, Лицо 1 намеревался организовать через привлеченную им Лицо 2, являющуюся руководителем агентства недвижимости и активным участником созданной им организованной группы, приискание покупателя на квартиру потерпевшего и получение денежных средств за реализуемую участниками преступной группы от имени Потерпевший №1 недвижимость. Согласно преступному плану (схеме) Потерпевший №1, находясь под влиянием обмана со стороны Лиц 1, 2, ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, в действительности намеревавшихся получить в свое распоряжение денежные средства от продажи квартиры Потерпевший №1 без приобретения ему альтернативного жилья на территории г. Губкина Белгородской области, должен был находиться в состоянии алкогольного опьянения или в изоляторе временного содержания в г. Губкине Белгородской области, не контролируя их действия и не вникая в суть юридически значимых последствий этих действий. 

Далее Лицо 1, действуя в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану (схеме), войдя в доверие к Потерпевший №1 путем систематического предоставления ему алкоголя для употребления и обещаний помочь с приватизацией квартиры, уплатой долгов и приобретением другого жилья на территории г. Губкина Белгородской области, 18.09.2019, в дневное время, доставил Потерпевший №1 в офис нотариуса по адресу: 

<

адрес>, дав указание ФИО1 сопровождать Потерпевший №1 и оформить от его имени доверенность, которая позволяла бы ФИО1 в отсутствие Потерпевший №1 выступать его представителем в различных органах, организациях, учреждениях по вопросам приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес>, и ее продажи. В результате исполнения ФИО1 указаний лидера организованной группы 18.09.2019, в дневное время, в указанном офисе нотариуса была оформлена доверенность 

<

адрес>4, зарегистрированная в реестре №, текст которой ФИО1 согласовал лично с ФИО3 1, тем самым участники организованной группы создали условия для получения юридически закрепленной возможности распорядиться имуществом Потерпевший №1 как своим собственным, сымитировав перед ним видимость добросовестного исполнения данных ему обещаний, путем внесения в текст указанной доверенности права ФИО1 приобрести в интересах Потерпевший №1 квартиру на территории 

<

адрес>, не намереваясь в действительности исполнять взятые обязательства. 

В дальнейшем, действуя согласно преступному плану (схеме), по указанию ФИО3 1, осведомленного о возможности приватизации недвижимости после заключения договора социального найма жилого помещения, и согласно его инструкциям, 03.12.2019 ФИО1 от имени Потерпевший №1 на основании вышеуказанной доверенности обратился в Управление жилищно-коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения администрации Губкинского городского округа по адресу: 

<

адрес>, где оформлен договор социального найма жилого помещения №43 с/н, в соответствии с которым Потерпевший №1 предоставлено для проживания жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, а именно: двухкомнатная квартира, площадью 49,52 кв.м по адресу: 

<

адрес>, по вопросу ее приватизации. После чего, 06.12.2019, он, действуя по доверенности от Потерпевший №1, подал заявление на имя первого заместителя главы администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения Губкинского городского округа по адресу: 

<

адрес> передаче в собственность Потерпевший №1 занимаемой им квартиры по адресу: 

<

адрес>. В результате рассмотрения данного заявления 30.12.2019 администрацией Губкинского городского округа вынесено постановление №-па «О принятии в муниципальную собственность и передаче жилого помещения в собственность граждан», в соответствии с которым муниципальному казенному учреждению «Единая служба муниципальной недвижимости и земельных ресурсов» поручено оформить договор на передачу жилого помещения по указанному адресу в собственность Потерпевший №1 Затем 13.01.2020 на основании договора на передачу в собственность граждан квартир в Белгородской области муниципальным образованием Губкинский городской округ Белгородской области в адрес Потерпевший №1 данная двухкомнатная квартира передана в собственность, о чем по заявлению ФИО1 от 16.01.2020, поданному в 15 часов 06 минут через отделение № 4 в Губкинском городском округе Государственного автономного учреждения Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес>, после оплаты им государственной пошлины в размере 2 000 рублей за счет наличных денежных средств, переданных ему ФИО3 1, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области зарегистрировано право собственности Потерпевший №1 на объект недвижимости – квартиру по адресу: 

<

адрес>, имеющую кадастровый №. После чего, обладая вышеуказанной нотариальной доверенностью №, участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться недвижимостью Потерпевший №1 по своему усмотрению. 

Не посвящая Потерпевший №1 в суть преступных намерений и действий участников организованной группы, Лицо 1 в период с 18.09.2019 по 29.01.2020 привлек Лицо 2, отвечающую за риэлтерское сопровождение преступной деятельности, для поиска покупателей на квартиру Потерпевший №1 Действуя с корыстной целью, по указанию лидера преступной группы, Лицо 2, находясь на территории Белгородской области, предложила клиенту своего агентства недвижимости Свидетель №1 приобрести двухкомнатную квартиру Потерпевший №1, рыночной стоимостью 2 325 748 рублей, предложив по согласованию с ФИО3 1 и другими участниками преступной группы цену, ниже указанной, а именно 1 000 000 рублей, что являлось привлекательным для покупателя, в связи чем она согласилась на поступившее предложение, и по требованию ФИО3 2 в период с 18.09.2019 по 29.01.2020, находясь по адресу расположения указанной квартиры после ее осмотра, передала последней денежные средства в сумме 450 000 рублей в качестве задатка, которые Лицо 2, находясь на территории г. Губкина Белгородской области, в тот же день передала Лицу 1 по предварительной договоренности с ним для распределения между участниками организованной преступной группы. 

В дальнейшем, ФИО1 и Лицо 2, действуя во исполнение совместного преступного плана, по указанию ФИО3 1 29.01.2020, не позднее 12 часов 14 минут, находясь в офисе агентства недвижимости ИП ФИО3 2 по адресу: Белгородская 

<

адрес>, встретились с покупателем квартиры Потерпевший №1 ФИО10, с которой Лицо 2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, оформила и подписала договор купли-продажи от 29.01.2020 и расписку от 29.01.2020, в соответствии с которыми ФИО1, действующий по доверенности за Потерпевший №1, продал в собственность Свидетель №1 квартиру по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 31:04:0202004:661, за денежные средства в сумме 1 000 000 рублей Свидетель №1, из которых 450 000 рублей ранее получила Лицо 2, а фактически полученные от Свидетель №1 29.01.2020 денежные средства в размере 550 000 рублей ФИО1, выйдя из офиса по адресу: 

<

адрес>, передал Лицу 1. 

Далее, 29.01.2020 в 12 часов 14 минут, достоверно зная о незаконном лишении Потерпевший №1 права на жилое помещение путем его обмана, выразившегося в сообщении ему при оформлении нотариальной доверенности № заведомо ложных сведений о приобретении ему иного жилья – однокомнатной квартиры в г. Губкин Белгородской области, в действительности не предпринимая каких-либо действий, направленных на исполнение данного обещания, ФИО1 по указанию ФИО3 1 прибыл в отделение № 4 в Губкинском городском округе Государственного автономного учреждения Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где в продолжение реализации преступного плана (схемы) организованной группы, действуя по его указанию по вышеуказанной доверенности, подал от имени Потерпевший №1 заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области о государственной регистрации перехода права на его квартиру в пользу Свидетель №1 По итогам рассмотрения которого в результате активных действий ФИО1 и иных участников организованной группы право собственности на жилое помещение с кадастровым номером 31:04:0202004:661 по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью 2 325 748 рублей, зарегистрировано 31.01.2020 за Свидетель №1

Таким образом, ФИО1 и иные члены организованной преступной группы, действуя совместно, умышленно из корыстных побуждений на территории г. Губкина Белгородской области путем обмана, сообщив Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о содействии ему в оформлении сделок с недвижимостью, связанных с приватизацией, продажей одной квартиры и приобретением ему в собственность другой, меньшей площади и стоимости, в действительности заранее не намереваясь исполнять данные обещания, незаконно приобрели право на квартиру Потерпевший №1, продали ее, в результате чего тот лишился своего права на жилое помещение, чем ему был причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 2 325 748 рублей.

Продолжая преступную деятельность, в начале мая 2021 года, но не позднее 05.05.2021, Лицо 1 от лиц, не установленных в ходе следствия, действующих согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, получил информацию о жителе г. Старого Оскола Белгородской области Потерпевший №2, неработающем, злоупотребляющем спиртными напитками, проживающем самостоятельно в находящейся в его собственности трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Реализуя преступный умысел организованной группы, Лицо 1 поручил лицам, не установленным в ходе следствия, войти в доверие к Потерпевший №2 на почве совместного употребления алкоголя, посетить его по указанному месту жительства с целью осмотра его недвижимости, проверки сведений об отсутствии в квартире иных проживающих лиц, а также получения дополнительной информации о его образе жизни, увлечениях, навыках, что способствовало бы в дальнейшем его склонению путем обмана к подписанию документов по отчуждению его квартиры, что и было сделано указанными лицами, с установлением, что Потерпевший №2 проживает в ней без родственников, ранее работал автомехаником, у него имеются сыновья, периодически посещающие его по месту жительства, без ведома которых он не намерен осуществлять сделки купли-продажи своей недвижимости, однако, в состоянии алкогольного опьянения он себя плохо контролирует и быстро теряет способность оценки окружающей обстановки, о чем сообщили Лицу 1. 

Получив данную информацию, в соответствии с отведенной себе ролью лидера преступной группы, у ФИО3 1 возник умысел на совершение с корыстной целью в составе организованной группы с ФИО1 и иными лицами в отношении Потерпевший №2 мошенничества путем обмана в форме приобретения права на его имущество в виде получения реальной возможности распорядиться его квартирой по усмотрению участников организованной группы. С целью реализации задуманного Лицо 1 разработал преступный план (схему), согласно которому привлеченная им для совершения преступления в отношении Потерпевший №2 Лицо 2, являющаяся участником организованной преступной группы, отвечающим за юридическое сопровождение сделок, должна была посетить его по месту жительства в момент нахождения его в состоянии алкогольного опьянения и под предлогом демонстрации им своей подписи - подписать у Потерпевший №2 чистый лист бумаги без текста, который в последующем дополнить печатным текстом, предав ему в том числе для целей конспирации преступной деятельности вид договора на оказание услуг по отчуждению данного объекта недвижимости. В дальнейшем Лицо 1 при содействии ФИО1, ФИО3 2 и иных лиц, не установленных в ходе следствия, с целью создания благоприятных условий для совершения преступления, спланировал обманным путем вывезти Потерпевший №2 с его согласия на несколько дней за пределы 

<

адрес>, оставив без связи, денежных средств, тайно изъять из его одежды ключ от входной двери в его квартиру, лишив его тем самым возможности временно контролировать свое жилище и связаться с родственниками, где под воздействием алкоголя путем обмана и сообщения заведомо ложных сведений о целях пребывания в сельской местности, содержании и правовых последствиях предоставляемых ему на подпись документов, склонить Потерпевший №2 к продаже своего жилья, обещая при этом приобрести более дешевое жилое помещение и выплатить разницу от стоимости объектов недвижимости, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. При этом вне зависимости от результата обмана Потерпевший №2, Лицо 1 намеревался организовать приискание покупателя на квартиру потерпевшего и получение денежных средств в качестве задатка за реализуемую участниками преступной группы от имени Потерпевший №2 недвижимость, в действительности не собирающегося отчуждать свою квартиру и не осведомленного о выполнении указанных действий, которыми распорядиться по своему усмотрению, распределив между участниками созданной им преступной группы. 

Далее Лицо 1, действуя в соответствии с преступным планом (схемой), находясь на территории Белгородской области, в мае 2021 года, но не позднее 05.05.2021 поручил лицам, не установленным в ходе следствия, обеспечить нахождение Потерпевший №2 по месту жительства в состоянии алкогольного опьянения путем систематического предоставления ему для употребления спиртных напитков. А 05.05.2021, в дневное время Лицо 2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью реализации преступного плана (схемы) организованной группы по указанию ФИО3 1 прибыла по месту жительства Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, где тот находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе отвлеченной беседы с ним, не ставя его в известность относительно истинных преступных намерений и действий участников организованной преступной группы, она подписала у Потерпевший №2 чистый лист бумаги, на котором в дальнейшем должна была оформить договор о якобы оказании со стороны ИП ФИО3 2 услуг по отчуждению его объекта недвижимости, исполняя фактически поручение ФИО3 1 и достоверно зная об обмане Потерпевший №2, в действительности не намеревавшегося продавать свою квартиру, создав таким образом видимость получения ею права выступать от его имени при общении с подыскиваемыми покупателями на его недвижимость. 

В дальнейшем, в период с 06.05.2021 до 07.05.2021 Лицо 1, реализуя преступный умысел, действуя в интересах созданной им организованной группы, привлек другого активного участника преступной группы ФИО1, отвечающего в силу своих физических данных и имеющегося у него криминального опыта за силовое прикрытие преступной деятельности, выполняющего надзорные над потерпевшими лицами функции, для перемещения Потерпевший №2 за пределы г. Старого Оскола, в сельскую местность, тем самым создав условия для беспрепятственного поиска покупателей на его квартиру и оформления сделки по ее отчуждению в пользу третьих лиц, рассчитывая получить преступный доход и обратить его в пользу участников организованной группы. 

Так, Лицо 1 и ФИО1 при участии ФИО3 2, действуя в составе организованной группы совместно с лицами, не установленными в ходе следствия, под вымышленным предлогом ремонта автомобиля и проведения совместного досуга, в период с 06.05.2021 до 07.05.2021 вывезли Потерпевший №2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, с его согласия, на автомобиле под управлением ФИО3 1 из собственной квартиры и разместили по месту регистрации ФИО3 1 в доме по адресу: 

<

адрес>, где, давая Потерпевший №2 употреблять крепкие алкогольные напитки и доводя его до состояния сильного алкогольного опьянения, с корыстной целью путем обмана и уговоров, выразившихся в сообщении ему заведомо ложных сведений о целях его пребывания в сельской местности и наличии для него преимуществ постоянной жизни за городом, склоняли его к принятию решения о продаже находящейся в его собственности трехкомнатной квартиры и переезду в частный дом, расположенный в 

<

адрес>. Не получив от Потерпевший №2 согласия, ФИО3 1 и 2, ожидая изменения его позиции в результате чрезмерного употребления алкоголя, убедили его остаться в этом доме под присмотром ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, на несколько дней, вплоть до 12.05.2021, предварительно изъяв из кармана его одежды ключ от входной двери принадлежащей ему квартиры, умышленно не сообщив ему об этом. 

Одновременно с указанными действиями Лицо 2, действуя с корыстной целью, по указанию лидера преступной группы ФИО3 1, не ставя в известность Потерпевший №2, с 07.05.2021 до 08.05.2021, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, предложила клиенту своего агентства недвижимости Потерпевший №3 приобрести трехкомнатную квартиру Потерпевший №2, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и имеющихся у них правомочий. В процессе этого она оформила и подписала у Потерпевший №3 предварительный договор купли-продажи этой квартиры от 07.05.2021, содержащий заведомо для всех участников организованной группы ложные сведения о том, что Потерпевший №2 (якобы Продавец) обязуется в срок до 30.07.2021 продать свою квартиру по заключенному в указанный срок со Потерпевший №3 (Покупатель) договору купли-продажи по цене в размере 1 500 000 рублей, а также о том, что Потерпевший №3 уплачивает якобы ему денежные средства в сумме 750 000 рублей в качестве обеспечительного платежа, а также оформила расписку от 07.05.2021 от имени Потерпевший №2, содержащую заведомо для всех участников организованной группы ложные сведения о том, что тот получил от Потерпевший №3 эти денежные средства. При этом фактически денежные средства в размере 750 000 рублей получила от Потерпевший №3 лично Лицо 2 и в тот же день передала их Лицу 1, не ставя в известность об этом собственника квартиры Потерпевший №2

В дальнейшем, продолжая преступные действия организованной группы, в период с 07.05.2021 до 08.05.2021, в дневное время Лицо 1 и Лицо 2 имеющая при себе вышеуказанный договор предварительной купли-продажи квартиры от 07.05.2021 и расписку от имени Потерпевший №2 от 07.05.2021 о получении от Потерпевший №3 денежных средств в сумме 750 000 рублей на автомобиле под управлением ФИО3 1 прибыли по месту нахождения Потерпевший №2 в 

<

адрес>, где также находились ФИО1 и лица, не установленные в ходе следствия. В ходе склонения Потерпевший №2 к чрезмерному употреблению алкоголя Лицо 1, как лидер организованной группы, и ФИО1, как активный ее участник, стали убеждать его подписать договор купли-продажи принадлежащей ему квартиры, уже содержащий на тот момент подпись от имени покупателя Потерпевший №3, путем его обмана, обещая взамен приобрести дом в сельской местности меньшей площади и стоимости. 

Потерпевший №2, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, не осознающий правовые последствия своих действий и изначально не имея намерения их совершить, под воздействием обмана и уговоров ФИО3 1 и ФИО1, преследующих корыстные цели, подписал предоставленные ему ФИО3 2, действующей в интересах организованной группы, документы, содержащие ложные сведения о его договоренностях с покупателем, не вникая в содержание этих документов в силу вышеуказанного состояния алкогольного опьянения. После чего ФИО3 1 и 2 покинули 

<

адрес>, оставив там Потерпевший №2 под наблюдением ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия. Прибыв 08.05.2021, в дневное время к квартире Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 1 и 2 посредством лиц, не установленных в ходе следствия, привлеченных ФИО3 1, вскрыли входную дверь в эту квартиру и произвели замену механизма замка с целью реализации преступного плана организованной группы до конца, а именно получения возможности демонстрации этой квартиры покупателю Потерпевший №3 и фактического доступа в жилище без ведома и согласия ее собственника. 

Несмотря на то, что Лицо 1, действующий в составе организованной им преступной группы совместно с ФИО1, ФИО3 2 и лицами, неустановленными в ходе следствия, выполнил все действия, направленные на приобретение права на квартиру Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью 2 351 404 рубля, что является особо крупным размером, преступление по лишению его права на данное жилое помещение не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 08.05.2021 сын Потерпевший №2 – Свидетель №4 обратился в УМВД России по г. Старому Осколу с заявлением о безвестном исчезновении отца, и Лицо 1, осознавая решимость Потерпевший №2 на отказ от продажи принадлежащей ему квартиры без ведома сыновей, а также опасаясь быть изобличенным сотрудниками полиции в виду начавшейся проверки этого заявления, с целью обеспечения возможности продолжения преступной деятельности организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 11-12 часов дал указание ФИО2 и лицам, не установленным в ходе следствия, вернуть Потерпевший №2 к месту его жительства, то есть перевезти из 

<

адрес>, не подписав у него договор купли-продажи его недвижимости, предусмотренный предварительным договором от 07.05.2021, и не подав его в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области для осуществления государственной регистрации перехода права собственности от Потерпевший №2 к Потерпевший №3

Таким образом, в период с начала мая 2021 года (но не позднее 05.05.2021) по 12.05.2021 ФИО1 и иные члены организованной преступной группы, действуя совместно, умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории Белгородской области, в том числе в офисном помещении агентства недвижимости ИП ФИО3 2 по адресу: 

<

адрес>, и в других вышеуказанных местах, путем обмана, выразившегося в сообщении Потерпевший №2 заведомо ложных сведений о содержании и правовых последствиях предоставляемых ему на подпись документов, пытались незаконно приобрести право на чужое имущество – трехкомнатную квартиру Потерпевший №2, расположенною по адресу: 

<

адрес>, в результате чего тот мог лишиться права на указанное жилое помещение и ему мог быть причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 2 351 404 рубля, но свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вмешался сын потерпевшего.

В процессе осуществления покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №2, выразившегося в попытке приобретения права путем обмана на его трехкомнатную квартиру, при вышеописанных обстоятельствах у участников данной организованной преступной, в том числе и ФИО1, возник умысел на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств Потерпевший №3 под видом получения задатка от нее, как покупателя на недвижимость Потерпевший №2

Так, реализуя указанный преступный умысел, 07.05.2021, в дневное время, находясь на территории Белгородской области, Лицо 2, действуя с корыстной целью, по указанию лидера преступной группы ФИО3 1, не ставя в известность собственника недвижимости Потерпевший №2, предложила клиенту своего агентства недвижимости Потерпевший №3 приобрести его трехкомнатную квартиру площадью 60,7 кв. м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 31:06:0309001:308, имеющую рыночную стоимость 2 351 404 рубля, указав более низкую цену, а именно 1 500 000 рублей, что являлось привлекательным для Потерпевший №3, как покупателя, и способствовало принятию ей поспешного решения о приобретении данной квартиры, без проверки наличия у собственника Потерпевший №2 действительного намерения осуществить сделку купли-продажи, принадлежащей ему квартиры. 

При этом согласно отведенной Лицу 2 роли, действуя по согласованию с ФИО3 1 и иными участниками организованной группы, она сообщила Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о наличии у Потерпевший №2 желания продать свою недвижимость по указанной цене с последующим переездом в подысканное взамен этой квартиры жилье, меньшей площади и стоимости, заключении им с ФИО3 2 договора на оказание ее агентством услуг по отчуждению его квартиры, и о наделении ее в связи с этим Потерпевший №2 полномочиями на демонстрацию квартиры потенциальным покупателям, оформлении с ними от его имени предварительного договора купли-продажи недвижимости и приема задатка. 

Потерпевший №3, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях и действиях участников организованной группы, а также о том, что имеющиеся у ФИО3 2 предоставленные ей Потерпевший №2 вышеуказанные полномочия приобретены участниками организованной группы в результате совершения преступных действий в отношении Потерпевший №2, под воздействием обмана ФИО3 2, 08.05.2021, в утреннее время прибыла по адресу расположения квартиры Потерпевший №2 с целью ее осмотра, где Лицо 2, продолжая преступные действия организованной группы, направленные на получение денежных средств за счет незаконной продажи квартиры Потерпевший №2, имея в своем распоряжении тайно полученный из его одежды ключ от входной двери его квартиры, достоверно зная, что тот находится в 

<

адрес> под контролем ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, и не осведомлен о выполнении участниками преступной группы активных действий, направленных на незаконное лишение его права собственности на квартиру, попыталась продемонстрировать продаваемую недвижимость Потерпевший №3 Однако открыть входную дверь не смогла. Потерпевший №3, будучи обманутой, и ввиду предложенной стоимости квартиры, существенно ниже рыночной, выразила свое согласие на приобретение данной квартиры без ее осмотра.

Далее, 08.05.2021 в продолжение реализации преступного плана (схемы) организованной группы, действуя по согласованию с ее лидером ФИО3 1, Лицо 2 в офисе своего агентства недвижимости по адресу: 

<

адрес>, с целью придания действиям участников организованной группы видимости законных гражданско-правовых сделок оформила и подписала у Потерпевший №3 договор об оказании услуг по подбору объекта недвижимости № 21 от 07.05.2021, а также соглашение о задатке от 07.05.2021, в соответствии с которыми ИП ФИО3 2 (Сторона-1) приняла от Потерпевший №3 (Сторона-2) денежные средства в сумме 750 000 рублей в счет причитающихся со Потерпевший №3 платежей за покупку квартиры по адресу: 

<

адрес>, договорной стоимостью 1 500 000 рублей, а также денежные средства в сумме 25 500 рублей в качестве комиссии за услуги агентства недвижимости ИП ФИО3 2. В соответствии с п. 2 соглашения о задатке от 07.05.2021 вследствие невозможности исполнения договора об оказании услуг по подбору недвижимости № 21 от 07.05.2021 задаток должен быть возвращен. Кроме того, достоверно зная об отсутствии у Потерпевший №2 намерения продавать свою квартиру и его умышленном удержании ФИО2 и лицами, неустановленными в ходе следствия, под предлогом употребления алкогольных напитков с согласия Потерпевший №2 в 

<

адрес>, Лицо 2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по согласованию с ФИО3 2 и иными участниками преступной группы, подготовила и подписала у Потерпевший №3 заведомо фиктивный предварительный договор купли-продажи квартиры от 07.05.2021, содержащий ложные сведения о том, что Потерпевший №2 (якобы Продавец) обязуется в срок до 30.07.2021 продать свою квартиру по заключенному в указанный срок со Потерпевший №3 (Покупатель) договору купли-продажи, по цене в размере 1 500 000 рублей, а также о том, что Потерпевший №3 уплачивает якобы Потерпевший №2 денежные средства в сумме 750 000 рублей в качестве обеспечительного платежа, а также оформила расписку от 07.05.2021 от имени Потерпевший №2, содержащую заведомо для всех участников организованной группы ложные сведения о том, что Потерпевший №2 получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 750 000 рублей в соответствии с условиями вышеуказанного предварительного договора купли-продажи от 07.05.2021 за продаваемую им квартиру. При этом фактически денежные средства в размере 750 000 рублей получила от Потерпевший №3 лично Лицо 2 и в тот же день передала их Лицу 1, не ставя в известность об этом собственника квартиры Потерпевший №2 и покупателя Потерпевший №3 В дальнейшем участники организованной группы полученными от Потерпевший №3 денежными средствами в общей сумме 775 500 рублей распорядились по своему усмотрению, не предоставив последней в собственность недвижимость, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и, в действительности, не имея к этому намерений и реальной возможности.

Таким образом, в период с 07.05.2021 по 08.05.2021, ФИО3 1 и 2, ФИО1 и лица, не установленные в ходе следствия, действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель, находясь на территории Белгородской области, в том числе в офисном помещении агентства недвижимости ИП ФИО3 2 по адресу: 

<

адрес>, и в других вышеуказанных местах, путем обмана, выразившегося в сообщении Потерпевший №3 заведомо ложных сведений о наличии возможности продать ей недвижимость, находящуюся в собственности Потерпевший №2, - трехкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, в действительности заранее не намереваясь и не имея реальной возможности оказания данных услуг, совершили противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, в общей сумме 775 500 рублей, переданных ею в качестве задатка и комиссии за оказанные риэлтерские услуги, в свою пользу, причинив Потерпевший №3 ущерб в крупном размере. 

Продолжая преступную деятельность, в середине мая 2021 года, но не позднее 21.05.2021, Лицо 1 от лиц, не установленных в ходе следствия, действующих согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, получил информацию о жителе г. Старого Оскола Белгородской области Потерпевший №4, неработающем, злоупотребляющем спиртными напитками, проживающем самостоятельно в находящейся в его собственности трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего, реализуя преступный умысел организованной группы, решил войти в доверие к Потерпевший №4 на почве совместного употребления алкоголя, посетить его по указанному месту жительства с целью осмотра его недвижимости, проверки сведений об отсутствии в квартире иных проживающих лиц, а также получения дополнительной информации об образе жизни, увлечениях Потерпевший №4, что способствовало бы в дальнейшем склонению последнего путем его обмана к подписанию документов по отчуждению его квартиры, и привлек для этих целей Лицо 2. 

Далее, ФИО3 1 и 2 в это же время, согласно их преступным ролям: лидера и активного участника организованной группы, а также согласно распределенным обязанностям, под видом совместного проведения с Потерпевший №4 досуга, сопровождающегося употреблением спиртных напитков, осмотрели его квартиру и убедились в его проживании в ней без родственников и подтвердили информацию о злоупотреблении им алкоголем. 

После чего, не позднее 21.05.2021, в соответствии с отведенной себе ролью лидера преступной группы у ФИО3 1 возник умысел на совершение с корыстной целью в отношении Потерпевший №4 мошенничества в составе организованной группы совместно с ФИО1, ФИО3 2 и лицами, не установленными в ходе следствия, путем обмана в форме приобретения права на его имущество в виде получения реальной возможности распорядиться его квартирой по усмотрению участников организованной группы. С целью реализации задуманного он разработал преступный план, согласно которому привлеченная им для совершения этого преступления Лицо 2, являющаяся участником организованной преступной группы, отвечающим за юридическое сопровождение сделок, должна была посетить Потерпевший №4 по месту жительства в момент нахождения его в состоянии алкогольного опьянения и без посвящения в суть правовых последствий подписать у него договор на оказание услуг по отчуждению этого объекта недвижимости. В дальнейшем Лицо 1 при содействии ФИО2, ФИО3 2 и лиц, не установленных в ходе следствия, с целью создания благоприятных условий для совершения преступления, спланировал обманным путем вывезти Потерпевший №4 с его согласия на несколько дней за пределы г. Старого Оскола Белгородской области, оставив без связи, денежных средств, лишив тем самым его возможности временно контролировать свое жилище и связаться с родственниками, где под воздействием алкоголя путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных сведений о целях пребывания в сельской местности, содержании и правовых последствиях предоставляемых ему на подпись документов, склонить последнего к продаже своего жилья, обещая при этом приобрести более дешевое жилое помещение в сельской местности и выплатить разницу от стоимости, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. При этом, вне зависимости от результата обмана Потерпевший №4 Лицо 1 намеревался организовать приискание покупателя на квартиру потерпевшего и получение денежных средств в качестве задатка за реализуемую участниками преступной группы от имени Потерпевший №4 недвижимость, в действительности не собирающегося отчуждать свою квартиру и не осведомленного о выполнении указанных действий, которыми распорядиться по своему усмотрению, распределив между участниками созданной им преступной группы. 

Далее, Лицо 1, действуя в соответствии преступным планом (схемой), находясь на территории Белгородской области, в середине мая 2021 года, но не позднее 21.05.2021 обеспечил нахождение Потерпевший №4 по месту жительства в состоянии алкогольного опьянения путем систематического предоставления ему для употребления спиртных напитков. После чего Лицо 2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью реализации преступного плана (схемы), по указанию ФИО3 1 прибыла по месту жительства Потерпевший №4, где тот находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе отвлеченной беседы с ним, не ставя его в известность относительно истинных преступных намерений и действий участников организованной группы, подписала у Потерпевший №4 договор на оказание со стороны ее ИП услуг ему по отчуждению его квартиры, достоверно зная о его обмане, так как тот в действительности не намеревался продавать указанную квартиру, создав таким образом видимость получения права выступать от его имени при общении с подыскиваемыми покупателями на его недвижимость. 

Затем 21.05.2021, около 13 часов, Лицо 1, реализуя преступный умысел, действуя в интересах созданной им организованной группы, дал указание Лицу 2 связаться посредством телефонной связи с Потерпевший №4 и под предлогом совместного отдыха на природе склонить его к выезду из 

<

адрес> в сельскую местность, под предлогом ухода за домашними животными – изъять у Потерпевший №4 ключ от входной двери в квартиру, тем самым создав условия для беспрепятственного поиска покупателей на его квартиру и оформления сделки по ее отчуждению в пользу третьих лиц, рассчитывая получить преступный доход и обратить его в пользу участников организованной группы. Одновременно с указанными действиями Лицо 1 привлек другого активного участника преступной группы ФИО1, отвечающего в силу своих физических данных и имеющегося у него криминального опыта за силовое прикрытие преступной деятельности, выполняющего надзорные над потерпевшими лицами функции, для контроля перемещения и уровня опьянения Потерпевший №4 в период нахождения в сельской местности. 

Реализуя задуманное, ФИО3 1, 2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, под вымышленным предлогом совместного отдыха на природе 21.05.2021, около 13 часов, вывезли Потерпевший №4, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, с его согласия на автомобиле под управлением ФИО3 1 от дома по адресу: 

<

адрес>, и разместили по месту регистрации ФИО3 1 в доме по адресу: 

<

адрес>, где, давая ему употреблять крепкие алкогольные напитки и доводя его до состояния сильного алкогольного опьянения, с корыстной целью, путем обмана и уговоров, выразившихся в сообщении ему заведомо ложных сведений о целях его пребывания в сельской местности и наличии для него преимуществ постоянной жизни за городом, склоняли его к принятию решения о продаже находящейся в его собственности трехкомнатной квартиры и переезду в частный дом, расположенный в 

<

адрес>. При этом ФИО3 1 и 2, игнорируя просьбу Потерпевший №4 о возвращении его к месту проживания в 

<

адрес>, рассчитывая в дальнейшем на получение его согласия на сделку с его недвижимостью в результате чрезмерного употребления им алкоголя, путем обмана убедили его остаться в этом доме под присмотром ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, на несколько дней, вплоть до 27.05.2021, предварительно получив от Потерпевший №4 ключ от входной двери принадлежащей ему квартиры под предлогом ухода за его домашними животными на период его отсутствия. ФИО1 при этом, действующий в рамках своей преступной роли, создал ситуацию, при которой облил находящийся при Потерпевший №4 мобильный телефон водой, приведя его таким образом на некоторое время в неисправное состояние, с целью недопущения связи Потерпевший №4 с родственниками и выхода тем самым из-под его контроля. 

Одновременно с указанными действиями Лицо 2, действуя с корыстной целью, по указанию лидера преступной группы ФИО3 1, не ставя в известность Потерпевший №4, в период с 21.05.2021 по 25.05.2021, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, предложила клиенту своего агентства недвижимости ФИО11 приобрести трехкомнатную квартиру Потерпевший №4 введя его в заблуждение относительно своих истинных намерений и имеющихся у них правомочий. В процессе этого она оформила предварительный договор купли-продажи квартиры от 25.05.2021, содержащий заведомо для всех участников организованной группы ложные сведения, что Потерпевший №4 (якобы Продавец) обязуется в срок до 30.07.2021 продать свою квартиру по заключенному в указанный срок с ФИО11 (Покупатель) договору купли-продажи по цене за 1 500 000 рублей, а также о том, что ФИО11 уплачивает якобы Потерпевший №4 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей в качестве обеспечительного платежа. При этом фактически денежные средства в сумме 1 000 000 рублей получила от ФИО11 лично Лицо 2 и в тот же день передала их Лицу 1, не ставя в известность об этом Потерпевший №4 и ФИО11

В дальнейшем, 25.05.2021, в дневное время ФИО3 1 и 2, имеющие при себе вышеуказанный предварительной договор от 25.05.2021 купли-продажи этой квартиры в пользу ФИО11, на автомобиле под управлением ФИО3 1 прибыли по месту нахождения Потерпевший №4 в 

<

адрес>, где также находились ФИО1 и лица, не установленные в ходе следствия. В ходе склонения Потерпевший №4 к чрезмерному употреблению алкоголя Лицо 1, как лидер организованной группы, и ФИО1, как активный ее участник, стали убеждать Потерпевший №4 подписать имеющейся у них предварительный договор купли-продажи вышеуказанной квартиры, путем его обмана, обещая взамен приобрести дом в сельской местности меньшей площади и стоимости. 

Потерпевший №4, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, не осознающий правовые последствия своих действий и изначально не имея намерения их совершить, под воздействием обмана и уговоров ФИО3 1 и ФИО1, преследующих корыстные цели, подписал предоставленный ему ФИО3 2, действующей в интересах организованной группы, документ, не вникая в его содержание в силу вышеуказанного состояния опьянения. После чего, ФИО3 1 и 2 на автомобиле под управлением ФИО3 1 покинули 

<

адрес>, оставив там Потерпевший №4 под наблюдением ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия. 

Несмотря на то, что Лицо 1, действующий в составе организованной им преступной группы совместно с ФИО1, ФИО3 2 и лицами, неустановленными в ходе следствия, выполнил все вышеописанные действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру Потерпевший №4, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 903 351 рубль, что является особо крупным размером, преступление по лишению Потерпевший №4 права на данное жилое помещение не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 25.05.2021 по 27.05.2021, находясь на территории Белгородской области, Лицо 2, запросив в Едином государственном реестре недвижимости выписку о переходе прав на вышеуказанную квартиру, получила сведения о ее нахождении в долевой собственности Потерпевший №4 и Потерпевший №5, согласия которой на сделку по отчуждению данного объекта недвижимости получено не было. Кроме того 27.05.2021 около 12 часов Потерпевший №4, воспользовавшись отсутствием ФИО1 в 

<

адрес>, используя второй имеющийся у него при себе аккумулятор для мобильного телефона, получив предварительно информацию о месте своего нахождения, посредством телефонного звонка сообщил это своей сестре Потерпевший №5, которая в тот же день организовала его возвращение в г. Старый Оскол Белгородской области, минуя волю ФИО3 1 на это, а также подачу Потерпевший №4 02.06.2021 заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области о невозможности государственной регистрации перехода, прекращения, ограничения права и обременения объекта недвижимости без личного участия собственника (его законного представителя). 

Тем самым Лицо 1 совместно с иными участниками организованной группы, осознавая решимость Потерпевший №4 на отказ от продажи принадлежащей ему квартиры, а также в виду выявления совладельца данной квартиры, о котором ранее не было известно участникам организованной группы, и в виду наложенных Управлением Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области по заявлению Потерпевший №4 от 02.06.2021 ограничений регистрации перехода прав на указанный объект недвижимости, не смогли организовать подписание Потерпевший №4 и Потерпевший №5 договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, и подачу его в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области для осуществления государственной регистрации перехода права собственности от Потерпевший №4 и Потерпевший №5 к ФИО11

Таким образом, в период с середины мая 2021 года по 27.05.2021 ФИО3 1 и 2, ФИО1 и лица, не установленные в ходе следствия, действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель, находясь на территории Белгородской области, в том числе в офисном помещении агентства недвижимости ИП ФИО3 2 по адресу: 

<

адрес>, и в других вышеуказанных местах, путем обмана, выразившегося в сообщении Потерпевший №4 заведомо ложных сведений о содержании и правовых последствиях предоставляемых ему на подпись документов, пытались незаконно приобрести право на чужое имущество – трехкомнатную квартиру Потерпевший №4 и Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>, в результате чего те могли лишится права на указанное жилое помещение, и им мог быть причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 1 903 351 рубль.

Продолжая свою преступную деятельность, в ходе осуществления поиска в июле 2021 года, но не позднее 07.07.2021, Лицо 1, находясь на территории Белгородской области, от лиц, не установленных в ходе следствия, действующих согласно отведенным им лидером организованной группы ролям, получил информацию о жителе г. Губкина Белгородской области ФИО12, неработающем, злоупотребляющем спиртными напитками, проживающем без родственников в находящейся в его пользовании квартире с земельным участком по адресу: 

<

адрес>. После этого Лицо 1, реализуя преступный умысел, поручил лицам, не установленным в ходе следствия, войти в доверие к ФИО12 на почве совместного употребления алкоголя, посетить его по указанному месту жительства с целью осмотра квартиры и земельного участка, проверки сведений об отсутствии в квартире иных проживающих лиц, а также получения дополнительной информации о собственниках недвижимости и наличии каких-либо обременений на ее отчуждение. В ходе исполнения лицами, не установленными в ходе следствия, отведенных им обязанностей, Лицу 1 стало известно, что ФИО12 не является собственником данного земельного участка, а в указанной квартире ему, в случае вступления в наследство по закону, может принадлежать на праве собственности лишь доля, разделенная с другим собственником – Свидетель №16, постоянно проживающей в 

<

адрес> и имеющей при себе все правоустанавливающие документы на указанную недвижимость. При таких обстоятельствах, в июле 2021 года, но не позднее 07.07.2021 у ФИО3 1, располагающего вышеуказанными сведениями, а также информацией о порядке оформления сделок купли-продажи объектов недвижимости и перечне документов, необходимых для государственной регистрации перехода прав собственности на недвижимое имущество, осознающего невозможность законного приобретения права на указанную недвижимость, возник умысел на совершение путем обмана хищения денежных средств подысканного покупателя на вышеуказанные квартиру и земельный участок под видом принятия задатка при заключении от имени ФИО12, заведомо для всех участников организованной группы не являющегося собственником указанного недвижимого имущества, фиктивного договора предварительной купли-продажи квартиры и земельного участка. Указанный преступный умысел Лицо 1 довел до сведения всех участников организованной им преступной группы и привлек их для целей его реализации. Каждый из участников организованной группы выполнял ранее распределенные лидером преступные роли. В июле 2021 года, но не позднее 07.07.2021, находясь на территории Белгородской области, Лицо 1 дал указание ФИО1 обеспечить контроль за ФИО12, злоупотребляющим алкогольными напитками, сопроводить ФИО12 в офис к Лицу 2 и быть готовым исполнить любое поступившее от ФИО3 1 указание, связанное с перемещением путем обмана ФИО12, для облегчения совершения фиктивной сделки. ФИО3, не установленные в ходе следствия, исполняя указания ФИО3 1, действуя согласованно с иными участниками организованными группами, выступили осведомителями ФИО3 1 о ФИО12 и его образе жизни, а также сопровождали ФИО12 в офисе у ФИО3 2, обеспечивали демонстрацию недвижимости подысканному ими покупателю в отсутствие самого ФИО13, сообщая данному покупателю заведомо ложные сведения о наличии родственных отношений с ФИО12, контролировали степень опьянения последнего на момент его участия в сделке, не допуская осознания им правовых последствий действий участников организованной группы. Лицо 2 в июле 2021 года, но не позднее 07.07.2021, находясь на территории Белгородской области, будучи участником организованной группы имеющим свое агентство недвижимости с функционирующим офисом в г. Губкине Белгородской области, по указанию ФИО3 1 заинтересовала подысканного лицами, не установленными в ходе следствия, покупателя путем его обмана предложением о приобретении недвижимости по адресу: 

<

адрес> по привлекательной цене, а также оформила документы, послужившие фиктивным основанием принятия задатка от покупателя за указанную недвижимость, для обеспечения возможности совершения преступления и создания видимости обычной гражданско-правовой сделки. 

Так, 07.07.2021, в дневное время Лицо 1, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, понимая возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с корыстной целью, в своих интересах и интересах иных участников организованной группы, управляя находящимся в его пользовании легковым автомобилем, доставил ФИО12 из г. Губкин Белгородской области в сопровождении ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, в офис ФИО3 2 по адресу: 

<

адрес>, предварительно дав указание лицам, не установленным в ходе следствия, показать квартиру и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, подысканному покупателю ФИО14, сообщив ей заведомо ложные сведения о родственных отношениях с ФИО12, его намерениях и полномочиях продать квартиру и земельный участок, находящиеся в действительности только в его пользовании, а также предложить стоимость за указанные объекты недвижимости существенно ниже рыночной, а именно 500 000 рублей всего за квартиру и земельный участок. При условии, что рыночная стоимость данного земельного участка составляла 1 054 176 рубля, а рыночная стоимость квартиры – 1 767 622 рубля. Получив информацию о согласии ФИО14, обманутой относительно наличия законной возможности отчуждения вышеуказанных объектов недвижимости в ее пользу, на заключение сделки купли-продажи по предварительному договору, Лицо 1, находясь на территории 

<

адрес> дал указание Лицу 2 оформить необходимые для этого документы и принять от ФИО14 денежные средства в качестве задатка в сумме 400 000 рублей, проинструктировав Лицо 2 о том, что момент передачи денег от ФИО14 к ФИО12 необходимо зафиксировать под видеозапись с целью сокрытия в последующем следов совершенного преступления и создания условий для возможного ухода от уголовной ответственности. Лицо 2, выполняя свою преступную роль, действуя по указанию лидера организованной группы ФИО3 1, являясь риелтором со значительным опытом и стажем работы, осознавая невозможность завершения сделки купли-продажи вышеуказанных объектов недвижимости в виду фактического отсутствия у ФИО12 прав собственности на них, находясь по адресу: 

<

адрес>, 07.07.2021, в дневное время оформила и подписала у сторон предварительный договор купли-продажи от 07.07.2021, согласно которому ФИО12 (якобы Продавец) в срок до 30.12.2021 обязывался заключить со ФИО14 договор купли-продажи недвижимости, а именно: земельного участка общей площадью 828 кв. м с кадастровым номером 31:04:0102009:20 и находящегося на нем объекта – квартиры, общей площадью 48,6 кв. м, с кадастровым номером: 31:04:0102009:94, находящихся по адресу: 

<

адрес>, общей договорной стоимостью за 500 000 рублей. При этом Лицо 2, действуя с корыстной целью, по согласованию с ФИО3 1 и иными участниками организованной группы, продолжила сообщать ФИО14 заведомо ложные сведения о полномочиях ФИО12 выступать продавцом имущества по вышеуказанному договору. Далее ФИО14 под воздействием обмана, находясь в вышеуказанном офисе, передала ФИО12 лично в руки наличные денежные средства в сумме 400 000 рублей в качестве обеспечительного платежа (задатка) за приобретаемые ею в срок до 30.12.2021 вышеуказанные объекты недвижимости, не получив при этом право собственности на них и не имея к этому реальной возможности. О получении от ФИО14 денежных средств в сумме 400 000 рублей ФИО12 лично поставил свою подпись в изготовленной ФИО3 2 расписке от 07.07.2021, однако, по выходу из данного офиса, он, в присутствии ФИО1 и лиц, не установленных в ходе следствия, передал их Лицу 1 по его требованию, которыми в дальнейшем участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, в июле 2021 года, но не позднее 07.07.2021, ФИО3 1 и 2, ФИО2 и лица, не установленные в ходе следствия, действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель, находясь на территории Белгородской области, в офисном помещении агентства недвижимости ИП ФИО3 2 по адресу: 

<

адрес>, и в других местах, путем обмана, выразившегося в сообщении ФИО14 заведомо ложных сведений о наличии возможности продать ей недвижимость, находящуюся в пользовании ФИО12, квартиру и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, в действительности заранее не намереваясь и не имя реальной возможности оказания данных услуг, совершили противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО14, в общей сумме 400 000 рублей, переданные ею в качестве задатка, в свою пользу, причинив ей ущерб в крупном размере. 

ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию, подтвердил, что в ходе следствия им добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил. Он и его защитник – адвокат Красов О.А. ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 исполнены в полном объеме, подсудимый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной группы. 

Из материалов дела следует, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в целях активного содействия следствию в расследовании уголовного дела заявлено ФИО1 добровольно, в письменном виде, подписано им и его защитником (том 10 л.д.184-185). 

Данное ходатайство было рассмотрено следователем в установленные законом сроки, вынесено согласованное с руководителем следственного органа мотивированное постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 10 л.д.186-188), по результатам рассмотрения которого заместителем прокурора принято решение об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 (том 10 л.д. 197-199).

29.06.2023 заместителем Старооскольского городского прокурора с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соответствующее требованиями ч.2 ст.317.3 УПК РФ, оно подписано прокурором, следователем, подозреваемым и его адвокатом (том 10 л.д. 200-204).

Согласно условиям соглашения, обвиняемый дал обязательства активно способствовать расследованию уголовного дела путем дачи последовательных признательных показаний по инкриминируемым эпизодам преступной деятельности, сообщить об известных ему обстоятельствах мошенничеств, при проведении следственных действий с его участием дать правдивые показания по поводу своего участия в инкриминируемых ему мошенничествах и соучастников данных преступлений, с указанием известной ему роли каждого из них,; раскрыть структуру преступной группы, сообщить об участии в ее деятельности других лиц, схему совершения участниками преступной группы мошенничеств, связанных с незаконным приобретением прав на жилые помещения под видом сделок купли-продажи недвижимости и хищением денежных средств граждан под предлогом получения задатков, сообщить известные ему обстоятельства совершения противоправных действий в отношении других потерпевших лиц, и сведения о лицах, которые принимали участие в их совершении, содействовать в документировании фактов совершения участниками преступной группы действий по сокрытию следов совершенных преступлений и иных фактов противодействия правоохранительным органам по раскрытию и расследованию этих преступлений, в случае возникновения необходимости принять участие в очных ставках с лицами, в отношении которых им будут даны изобличающие показания, с другими участниками уголовного судопроизводства, подтвердить в ходе их производства свои показания, в также в суде.

Принятые на себя обязательства ФИО1 выполнил в полном объеме. В ходе всего производства предварительного следствия он принимал активное участие в расследовании уголовного дела. Он дал подробные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, указал на участников совершенных совместно с ним тяжких преступлений в составе организованной группы, сообщил о ролях и задачах каждого из них, принимал участие в очных ставках.

Сотрудничество ФИО1 с органом предварительного следствия способствовало расследованию преступления, совершенного организованной группой, а также изобличению других участников преступной деятельности. 

От ФИО1 не поступало заявлений о предоставлении ему или его родственникам гарантий безопасности. В ходе предварительного следствия каких-либо угроз в его адрес не поступало. Данные обстоятельства он подтвердил и в судебном заседании.

В судебном заседании ФИО1, в соответствии с ч.3.1 ст.317.7. УПК РФ, дал показания, в которых подробно пояснил об обстоятельствах совершенных им преступлений, указал на известных ему соучастников совершенных совместно с ним преступных деяний в составе организованной преступной группы, сообщил о ролях и задачах каждого из них. 

Учитывая изложенное, а также то, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и с ним было заключено соглашение о досудебном сотрудничестве, с чем также согласились и стороны в судебном заседании, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.1 ст.317.7 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, без исследования и оценки доказательств виновности подсудимого в совершении преступления. 

Предъявленное ФИО1 обвинение, с учетом его изменения государственным обвинителем в части исключения по всем эпизодам преступлений квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», а также исключения из эпизода мошенничества в отношении Потерпевший №3 действий ФИО3 2 по возмещению ей ущерба в части возврата 300 тысяч рублей суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении. Изменение обвинения государственным обвинителем существо обвинения не затрагивает, квалификацию содеянного не меняет, положение подсудимого не ухудшает, дополнительного исследования доказательств по делу не требует, понятно подсудимому, ФИО1 и его защитник с этим согласны.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) - покушение на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой в особо крупном размере, с лишением права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №4 и Потерпевший №5) - покушение на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой в особо крупном размере, с лишением права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Стариковой (ФИО25) С.С.) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой совершенное в крупном размере.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1648 от 18.10.2023 у ФИО1 не обнаружено в настоящее время и не обнаружено на период времени, относящийся к правонарушениям, в которых он обвиняется признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния, которое бы могло лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможности руководить ими. У ФИО1 обнаружены признаки: «Эмоционально-неустойчивого расстройства личности». Указанные выше поведенческие нарушения не лишали способности усваивать и накапливать социальный опыт. При настоящем обследовании у подэкспертного не находит своего подтверждения ранее установленный ему диагноз «Умственная отсталость», у него выявлены: удовлетворительные процессы памяти, внимания, последовательное и логичное мышление, невысокий интеллектуальный уровень, сохранность речевого контакта и адекватного восприятия окружающего, целенаправленность действий, неустойчивость настроения, легкая раздражительность. В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), он сохранил воспоминания о содеянном. ФИО1 мог на период инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 по своему психическому состоянию не несет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает расстройством поведения, связанным с употреблением психоактивных веществ, он был способен на период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (том 9 л.д. 243-247).

Выводы экспертов суд признает обоснованными, они свидетельствуют об умышленном характере противоправных действий и о вменяемости подсудимого во время их совершения. Поведение подсудимого после совершения преступлений, его активная позиция в ходе предварительного следствия и рассмотрения дела в суде не позволяют усомниться в его психическом статусе и вменяемости. При указанных обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным им действиям.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против собственности, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи (проживает с сожительницей, лиц на иждивении не имеет, неофициально подрабатывает).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, его состояние здоровья, раскаяние. 

Также суд учитывает ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, что является обстоятельством, существенно уменьшающим общественную опасность его личности, и его поведение, связанное с выполнением им условий досудебного соглашения и признанием вины в полном объеме. 

ФИО1 по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно (том 11 л.д.182), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога, фтизиатра не состоит, с 2007 года переведен с психиатрического наблюдения в активный архив (том 11 л.д. 186, 188, 190, 192, 193, 194, 196, 198, 200), в 2023 году привлекался к административной ответственности (том 11 л.д. 222-223), по месту жительства характеризуется посредственно (том 11 л.д.240), по месту работы характеризуется удовлетворительно (том 12 л.д.15).

Учитывая обстоятельства дела, тот факт, что, действуя длительное время в составе организованной группы, ФИО1 совершал мошенничества в целях извлечения дохода, пресеченных правоохранительными органами, его поведение после совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, срок которого следует определить в рамках санкции ч.4 ст.159 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, требований ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется, поскольку какой-либо положительной исключительности в его действиях нет. 

Оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступлений на более мягкую при установленных обстоятельствах дела и высокой степени общественной опасности деяний не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с виновных лиц суммы причиненного ущерба: от потерпевшей Потерпевший №6 в размере 400 000 рублей (том 3 л.д. 209), от потерпевшей Потерпевший №3 в размере 450 000 рублей (том 4 л.д. 52), от потерпевшего Потерпевший №1 в размере 2 500 000 рублей (том 4 л.д. 118). Подсудимый исковые требования не признал, поскольку данных денежных средств от организатора преступной группы он не получал. Вместе с тем, по смыслу положений п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. По настоящему уголовному делу виновным признан ФИО1, который согласился с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства инкриминируемых ему деяний, квалификацию содеянного и суммы причиненного ущерба не оспаривал. 

В соответствии с п.23 постановления Пленума ВС РФ от 13.10.2020 №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» суд при постановлении обвинительного приговора вправе удовлетворить гражданский иск, если его требования вытекают из обвинения, с которым согласился обвиняемый, и не имеется препятствий для разрешения его судом по существу. Согласно п.25 указанного постановления Пленума ВС РФ, если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Таким образом, ущерб, причиненный потерпевшим, непосредственно сопряжен с преступными действиями ФИО1, документально подтвержден, складывается из прямого ущерба, причиненного, в том числе, и им, и подлежит возмещению в объеме, указанном в обвинении, а именно в пользу потерпевшей Потерпевший №6 в полном объеме в размере 400 000 рублей, в пользу потерпевшей Потерпевший №3 в полном объеме в запрошенном размере 450 000 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в меньшем объеме, как указано в обвинении, в размере 2 325 748 рублей. 

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств, указанных в деле, следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении остальных соучастников преступлений.

Наложенный постановлением от 28.09.2023 Свердловского районного суда г. Белгород арест на имущество – квартиру с кадастровым номером № расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в собственности ФИО15 (том 4 л.д.145-146, 160-162), в настоящее время отмене не подлежит.

Защитник подсудимого – адвокат Красов О.А. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежные суммы, выплаченную адвокату по постановлению следователя в размере 19 477 рублей (т. 12 л.д. 92-93) и подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимому из средств Федерального бюджета в размере 6 354 рубля, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1) – в виде лишения свободы сроком на три года,

по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) – в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев,

по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) – в виде лишения свободы сроком на три года,

по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №4 и Потерпевший №5) – в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев,

по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении Стариковой (ФИО25) С.С.) – в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 10.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении соучастников преступления по существу.

Гражданский иск потерпевшей Свидетель №13С. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО25 ФИО4 в счет возмещения ущерба 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба 2 325 748 (два миллиона триста двадцать пять тысяч семьсот сорок восемь) рублей.

Арест, наложенный постановлением Свердловского районного суда г. Белгорода от 28.09.2023 на имущество – квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в собственности ФИО15, оставить без изменения до установленного судом срока.

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденному. Оплатить вознаграждение адвоката Красова О.А. в размере 6 354 (шесть тысяч триста пятьдесят четыре) рубля за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Старооскольский городской суд, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья Е.В. Соболев